a) ac tremore add. rell.    b) deest 1.    c) vestigia 1.    d) deest 1.

1) Immo in libello Ennodii apologetico pro synodo quarta, a pseudo-isidoriana Symmachi synodo approbata, ut notavit Jafféus; v. Pseudoisid. ed. Hinschius p. 666.

non amare convincitur, qui tantae utilitati tamque neces- 1081.  
sariae sanctae matris ecclesiae, prout melius potest, negligit  
providere. Hac namque virtute, id est caritate, neglecta,  
quicquid boni aliquis fecerit, omni fructu salutis carebit.  
Haec itaque humiliter agendo, et amorem Dei et proximi,  
sicut oportet, servando, praesumant de illius misericordia,  
qui dixit: 'Discite a me, quia mitis sum et humilis corde.' <sup>Matth.</sup>  
<sup>11, 29.</sup>  
<sup>\*p. 361.</sup>  
\*Quem si humiliter imitati fuerint, de regno servili et  
transitorio ad regnum verae libertatis et aeternitatis transi-  
bunt<sup>a</sup>. Amen. Ammonemus vos fratres et coepiscopos<sup>b</sup> nostros,  
ne faciem principum trepidantes, veritatem eis dicere timeatis,  
incurrentes illud Gregorii<sup>1</sup>: 'Cum in terra hominem contra  
veritatem quilibet pavet, eiusdem veritatis iram coelitus  
sustinet.'

74. Legatus regis reversus<sup>2</sup>, cum regi, qui tunc erat <sup>1076.</sup>  
Traiecti, quod erat excommunicatus indicaret, Willehalmi, <sup>Mart.</sup>  
ipsius urbis episcopi, consilio rex excommunicationem illam <sup>27.</sup>  
nichilic<sup>c</sup> pendit. Episcopus quoque idem timens, ne si populus  
haec audisset, a rege sicut ab excommunicato discederet,  
inter missas sermonem faciens ad populum, derisorie quod  
rex esset excommunicatus indicavit, sed hanc excommuni-  
cationem nichil valere, quibus poterat verbis, utpote facundus  
homo, confirmavit. Sed quantum valeret, in se ipso coactus  
est agnoscere, si liceret ei poenitendo a superbia resipiscere.  
Nam in ipso loco, in quo Romano pontifici derogabat eiusque  
potestatem verbosus adnichilare laborabat, ipse mala valetu-  
dine corripitur, in qua usque ad miserandum miserae vitae  
finem detinetur. Itaque morbo magis ac magis ingravescente,  
dum esset cum eo quidam homo regis, eumque<sup>d</sup> rogaret,  
ut se cum suo mandato remitteret ad regem: 'Hoc', inquit,  
'ei mitto mandatum, quod ipse et ego, et omnes eius iniquitati  
faventes, damnati sumus in perpetuum.' Cumque a suis qui  
aderant clericis, ne talia loqueretur esset ammonitus: 'Quid  
aliud', inquit, 'loquar, nisi quod verum esse visibiliter intueor.  
Ecce enim daemones lectum meum circumstant, quatenus  
me, mox ut expiravero, rapiant. Itaque cum fuero de cor-  
pore eductus, rogo vos et omnes fideles, ne se fatigent pro  
me faciendo supplicationes.' Hac igitur in desperatione <sup>Apr. 28.</sup>  
defunctus, nullis orationibus Deo reconciliatus, diu iacebat  
insepultus, donec Romam mittitur, et inde quaesito consilio,  
ne populus foetore corrumpatur, apostolico iussu sine commen-